
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

 
H O T Ă R Â R E  

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 

 
 Consiliul Local Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 
 Având în vedere: 

- propunerea facută de d-na consilier Mereuta Aurelia 
 - votul deschis exprimat de majoritatea consilierilor, dintr-un număr de 8 consilieri prezenţi. 
 
 In temeiul art.123 si art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
 Art.1 - Se alege preşedinte de şedintă d-nul MIHU CORNEL, care va conduce sedinţele 

Consiliului Local al comunei Balaciu şi va semna hotărârile adoptate de acesta pe o perioadă de 3 

luni, începând cu data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului 
comunei:  
 - Domnului Mihu Cornel 
 - Instituţiei  Prefectului - Judeţul Ialomiţa     
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa de îndată din 
data de 03.08.2020, cu respectarea prevederilor art.123 alin.(3) raportat la art.5 lit.(ee) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 abţineri şi 0 voturi 
împotrivă, din numărul total de 10 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 
 
          
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Secretarul general al comunei Balaciu 
                     Cornel Mihu                                                     Alexandru Viorel Trandafir  
 
 
 
 
 
 
 
Nr.23 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 03.08.2020 
 


